1

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

П Р О Т О К О Л № 9 03/1.22-03-9

заседания Ученого совета

Филологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

от 18 сентября 2023 года

Председатель Ученого совета Филологического факультета: М. В. Корышев

Ученый секретарь:  О.В. Гусева

 Утвержденный состав: 14 чел.

На заседании присутствовали заведующие кафедрами и сотрудники

Филологического факультета.

Повестка дня заседания

1. Утверждение плана работы Ученого совета Филологического факультета на 2023–

2024 гг. (докладчик: М.В. Корышев, декан Филологического факультета).
2. Опыт введения в общую филологию и Петербургско-Ленинградская филологическая

школа (докладчик: к.ф.н. Ф.Н. Двинятин, каф. русского языка).

1. Утверждение плана работы Ученого совета Филологического факультета на 2023–

2024 гг. (докладчик: М.В. Корышев, декан Филологического факультета).

СЛУШАЛИ: план работы Ученого совета Филологического факультета на 2023–2024

учебный год.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: утвердить план работы Ученого совета Филологического факультета на

2023–2024 учебный год.

2. Опыт введения в общую филологию и Петербургско-Ленинградская

филологическая школа (докладчик: к.ф.н. Ф.Н. Двинятин, каф. русского языка).

СЛУШАЛИ: к.ф.н. Ф.Н. Двинятина о новом курсе «Введение в общую филологию»,

который читается для студентов отделения «Английский язык и литература» с 2023 г. Курс

рассчитан на 7 лекций. В контексте курса филология рассматривается как исторически

сложившаяся дисциплина, посвященная изучению письменного наследия. Данная

дисциплина требует знания соответствующих языков, палеографических,

текстологических знаний, источниковедения и традиции научного издания текстов.

Материал разделен на 14 разделов, каждому из которых посвящен один академический час.

Чтение студентов в рамках курса носит рекомендательный характер, список

рекомендуемой литературы состоит из 140 источников. При отборе литературы особое

внимание уделялось классикам отечественной филологии, трудам в области

user
New Stamp

2

фольклористики, текстологии, стиховедения и др. В зависимости от аудитории, в список

могут быть добавлены труды филологов-классиков, славистов, германистов и др.

ВЫСТУПИЛИ: Л.Н. Полубояринова, И.М. Михайлова, Т. И. Попова, М.В. Корышев – о

необходимости распространения данного курса на студентов других отделений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: поблагодарить Ф.Н. Двинятина за доклад, принять информацию к

сведению.

Председатель Ученого совета

Филологического факультета

СПбГУ

М. В. Корышев

Ученый секретарь совета

О. В. Гусева